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Omslagsbild: Mycket av det som påträffades på boplatsen i Slavsta var offerdepåer med hela eller 

delar av obrända djur, som detta hästkranium vilket ersatt en av skoningsstenarna i ett stolphål. Foto: 

Dan Fagerlund, Upplandsmuseet. 
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Sammanfattning 
 
 
År 2014 gjorde Upplandsmuseet en arkeologisk undersökning i byn Slavsta i Uppsalas 
stads östra stadsdelar. Undersökningen rörde boplatslämningar från järnålder och tidig 
medeltid, Uppsala 696, men även spår av den historiska bebyggelsen, Uppsala 626, 
förekom inom undersökningsområdet. Redan år 2005 undersökte museet liknande 
lämningar, Uppsala 615:1, något söder om den nu aktuella undersökningen vilka också 
innehöll en slakt- och offerplats med stora mängder obrända djurben med ett stort inslag 
av häst. Det fornlämningskomplexet ligger i åkermark i den södra och västra kanten av 
det moränimpediment som utgör platsen för den historiska bebyggelsen. Liknande miljöer 
ligger i landskapet runt omkring och i omgivningarna ligger bl.a. Norrby, Rörby och 
Övergnista. 

Med anledning av den komplexa bilden var arbetets övergripande målsättning att 
söka klargöra bebyggelseutveckling, verksamhet och kronologi, och att relatera detta till 
den omgivande fornlämningsbilden, i synnerhet till den historiska byn och till de 
lämningar som undersöktes 2005. 

Den år 2014 undersökta ytan var relativt begränsad, ca 1400 m2, men 
fornlämningsinslaget var påfallande stort och totalt dokumenterades knappt 400 
arkeologiska objekt varav nästan 300 var stolphål. Merparten av dessa ingick i 18 större 
och mindre en-, två-, och treskeppiga huskonstruktioner samt ett antal hägnadslämningar. 
Det förekom också grophus och andra nedgrävningar med bl.a. minst sju depåer av hela 
eller delar av obrända tamdjur, likaså en större tjärgrop samt sentida spår från den 
historiska byn. Dispositionen på boplatsen var tydligt strategisk. Husen och hägnaderna 
markerade dels ett nordligt gårdsläge som var fast förankrat på en mindre husyta, detta 
under en mycket lång tidsrymd, från romersk järnålder till högmedeltid, dels en mindre 
husgrupp i söder med troligtvis ekonomibyggnader från yngsta vikingatid och tidig 
medeltid. Husgrupperna skildes åt av ett tydligt anläggningstomt stråk som tolkas som en 
fägata (jfr figur 10 och 46). Den större husgruppen i norr var orienterad i SV-NO och det 
yttre, nordvästra, huslivet på flertalet av konstruktionerna ingick i en mycket skarp 
avgränsning av gården mot helt anläggningstomma ytor utanför gården. Innanför 
husgruppen, mot öster och moränimpedimentet, vidtog en aktivitetsyta med bl.a. 
grophusen och andra spridda anläggningar. Även den södra husgruppen med 
ekonomibyggnader ingick i den tydliga dispositionen.  

Grophusen var tydligt förknippade med gårdshusen i norr, då de låg som ett stråk 
omedelbart innanför dessa på den nämnda aktivitetsytan, vilken borde kunna ses som ett 
gårdstun. Det äldsta grophuset daterades till äldre romartid och var alltså äldre än det 
äldsta daterade boningshuset samtidigt som ett annat grophus daterats till sen vikingatid. 
Det fanns också en grophusliknande nedgrävning bland grophusen med en speciell depå 
av ett helt skelett från en ung häst. Denna djurdepå var från högmedeltid och den yngst 
daterade lämningen på hela undersökningen (även inkluderat den år 2005 undersökta 
ytan). Grophusens och den grophusliknande nedgrävningens dateringar omspänner 
därmed samtliga dateringar av verksamhet och hus i området. 

Det fanns sju djurbensdepåer inom området vilket var av stort intresse med tanke 
på fynd som gjordes inom den undersökta ytan år 2005 med en slakt-/ offerplats och spår 
av rituella måltider. Tre av depåerna var närmast kompletta unga svin nedgrävda i 
anslutning till hus från sen romartid/tidig folkvandringstid respektive sen vendeltid/tidig 
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vikingatid. Fynden ses som husoffer i de boningshus som var i bruk vid tiden och ett 
uttryck för rituella nedläggelser med ett gårds- och familjenära syfte att skydda huset och 
dess invånare. Det fanns också depåer av hästkranier, varav ett daterades till tidig 
medeltid. Detta förekom i ett stolphål i ett av de mindre husen på den södra ytan, vilka 
tolkas som ekonomibyggnader och fähus. Inget av hästkranierna var deponerat, som 
tidigare, i något boningshus och snarast rörde det sig om ett skyddsoffer av mer 
skrockartad eller magisk karaktär, vilket förekommit långt fram i historisk tid. Det är inte 
förvånande att det i det här fallet rört sig om ett hästoffer då hästen vid den här tiden 
övertagit rollen som det främsta offer- och kultdjuret. Det bekräftas också av att hästben 
dominerade på den, med hästskallen, praktiskt taget samtida offer- och slaktplatsen några 
hundra meter söderut. Den senare bör dock inte förknippas med en liknande rituell 
nedläggelse utan representerar sannolikt en plats för en mer kollektiv kultutövning där 
gemensamma måltider varit det centrala och där häst varit det mest betydelsefulla 
offerdjuret. Ytterligare en variant på den lokala kultutövningen, där häst var det utvalda 
offret, var den hela unghäst som deponerats i en grop i grophusområdet. Detta, som 
utfördes under 1300-talet, var den yngsta daterade händelsen på platsen innan 
bybebyggelsen flera århundraden senare, under historisk tid, återigen tog det gamla 
gårdsläget i besittning. Offret kan mycket väl ses som en gårdsgemensam ritual, ett 
avslutningsoffer, över den tusenåriga gårdens avslutning och för att säkra dess hävd på 
platsen kanske när en mer reglerad bystruktur växer fram. Liknande fynd och tolkningar 
har gjorts tidigare vid b.la Vallby. 

Slavstaområdets förhistoria och medeltid som arkeologiskt delundersökts 2005 och 
2014 ger spännande inblickar i hanteringen av djurben. Mycket få fynd berättar dock 
generellt något om den vardagliga verksamheten och inriktningen på de bägge undersökta 
gårdarna. Ett återkommande inslag av djuroffer ses på den västra gården, vilken 
undersöktes 2014. Djuroffren ska ses i samklang med ett ytterligare benmaterial, varav en 
stor del slaktavfall tillsammans med gårdens tydliga struktur, hägnader och en fägata. 
Detta kan vara en signal om att en viss specialisering med betoning på djurskötsel skett på 
platsen. På den södra, mer kortvariga, gården som undersöktes 2005 förekom istället 
enstaka löpare och malstenar som eventuella husoffer på gården. Det förekom inte heller 
ett benmaterial på samma sätt och inslaget av ugnar, troligtvis för bak och matlagning, 
kanske mer betonar en inriktning på odling. 

Den nämnda slakt- och offerplatsen på det gamla gårdsläget i söder representerade 
som nämnts troligen en mer kollektiv sfär än en enskild gård. Såväl offerplatsen i söder 
och stängningsoffret på gården i norr med betoning på vad det representerade torde vara 
spår av mer offentliga rituella sammankomster som rört en större grupp. Åtminstone bör 
det under högmedeltiden ha rört invånarna i den då ännu lilla byn med endast två gårdar. 
Men vilka som verkligen ingick i den offentliga sfären under tidig- och högmedeltiden kan 
i det här läget inte fastställas. 
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Inledning 
 

Under november månad år 2014 gjorde Upplandsmuseet en arkeologisk undersökning i 
Slavsta, inom fastigheten Årsta 11:29, i Uppsalas östra stadsdelar (figur 1). Anledningen 
till undersökningen var uppförandet av två flerbostadshus inom område med fast 
fornlämning i form av boplatslämningar, Uppsala 696, och delvis inom begränsning för 
by- gårdstomt, Uppsala 626. 

Undersökningens fältdel utfördes under perioden 5 - 27 november år 2014. 
Projektledare var Dan Fagerlund som också sammanställt föreliggande rapport. 
Undersökningen har utförts i enlighet med Länsstyrelsens tillstånd för undersökningen 
2014-10-24, dnr 431-614-13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1. Översikt över Uppsala stads sydöstra stadsdelar med undersökningsområdet markerat (Skala 

1:35000). 
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Topografi och fornlämningsmiljö 

 
Slavsta by ligger i Uppsalas närmaste omgivningar, på ett moränområde i sydöst. 
Moränområdet är ett av flera liknande som sticker upp som förhöjningar i ett i övrigt 
flackt slättland. Detta utgörs i huvudsak av äldre uppodlad åkermark, 15,2-17,3 m ö.h., 
men under senare år har delar av denna tagits i anspråk för bebyggelse (figur 2). 
 

 
 

Figur 2. Flygfoto över Slavsta by som syns i grönskan centralt i bilden. Fotot togs vid en undersökning 

som utfördes omedelbart söder om byn år 2005 (Fagerlund 2009), på de avbanade ytorna i bildens 

underkant. Samma område är i dag bebyggt. Vid tillfället för undersökningen pågick byggnationen av 

den nya väg E4 (i bildens bakgrund). Den nu aktuella undersökningen utfördes i byns västra kant 

(ungefär vid pilen på bilden). Bakom Slavsta i skogsdungen i bildens högra kant finns byn Rörby. Foto 

mot NO. Max Marcus, Hawkeye flygfoto. 

 
Den aktuella undersökningen utfördes i den västra kanten av byn (figur 2). Inom den 
delen konstaterades förekomst av boplatslämningar från äldre järnålder, Uppsala 696, vid 
en tidigare förundersökning (Hennius 2013). Fördersökningen rörde också delar av 
området för Slavsta historiska bytomt, Uppsala 626 (figur 3). Därmed har 
fornlämningsförekomster från i huvudsak äldre och yngre järnålder konstaterats både norr 
som söder om bytomten och alltså nu även väster om densamma. Norr om Slavsta finns 
ett gravfält (Uppsala 83:1), med 25 runda stensättningar. I anslutning till detta 
konstaterades vid en utredning 1990 ytterligare gravar, Uppsala 648, och däremellan ett 
påtagligt fynd- och anläggningstätt boplatsområde, Uppsala 647 (Karlenby & Annuswer 
1990).  

Omedelbart söder om bytomten undersöktes år 2005 både ett boplatsområde från 
romersk järnålder och folkvandringstid och en slaktplats från yngre järnålder/tidig 
medeltid, Uppsala 615:1 (figur 3). Den senare tolkades i ett rituellt sammanhang med 
anledning av att det framkom ett omfattande benmaterial av bl.a. häst och fynd av 
exempelvis amulettring med torshammare (Fagerlund 2009). I anslutning till byns gränser 
i öster verkar förhistoriska spår vara betydligt glesare vilket också framgick av en 
utredning som gjordes där år 2011 (Fagerlund 2011). Något längre mot sydost däremot 
finns två gravfält med 10 respektive 20 runda stensättningar (Uppsala 73:1 och 74:1), samt 
ytterligare en stensättning och några gränsmärken (Uppsala 124:1 respektive 86:1 och 
90:1). 
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Figur 3. Kartöversikt över den kända fornlämningsmiljön i området relaterad till Slavsta by. 

Fornlämningslandskapet domineras av gravar och boplatser från järnålder. Skala 1:10000. 

 
I landskapet runt Slavsta, vilket inbegriper delar av både Uppsala, Vaksala och Danmarks 
socknar, finns flera byar med snarlika lägen och ett likartat fornlämningsinslag. På ett 
moränområde nordost om Slavsta ligger Rörby. I direkt anslutning till bybebyggelsen där 
finns ett gravfält med ett 50-tal mestadels runda stensättningar samt några resta stenar. 
Flera spridda gravar finns också och utgörs av Uppsala 84:1-3 (stensättningar), en hög och 
fyndplats för ett gravklot (Uppsala 75:1 76:1-2), och några mer osäkra stensättningar 
(Uppsala 87:1-2).  

Mindre än en kilometer åt öster ligger Norrby. Även där finns ett gravfält (Vaksala 
165:1), med ett tiotal stensättningar. Omedelbart söder om Norrbys historiska bytomt 
(Vaksala 317) låg ett stort boplatsområde (Vaksala 299:1), som undersöktes under år 2015 
(se nedan). Då undersöktes också ett boplatsområde i åkermarken mer söder om Norrby 
(Vaksala 298) liksom Danmark 216 sydöst om Norrby. I ett mindre skogsparti söder om 
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det senare finns också en osäker grav (Vaksala 98:1) samt några spridda härdar, bl.a. 
Danmark 214 söder om skogspartiet. Ytterligare söder om Norrby, söder om Vaksala 298, 
fanns ett gravfält på ett impediment i åkermarken, Vaksala 155:1. Gravfältet, som i olika 
sammanhang benªmns óInh¬leskullenó eller óhin h¬les kulleó, undersºktes ¬r 2010 (Seiler 
& Apelgren 2012).  

Söder om Slavsta finns också ett äldre byläge, Övergnista, Uppsala 678, som är 
beläget på moränmark omgivet av uppodlad eller tidigare uppodlad åkermark. Delar av 
byområdet (Vaksala 394) undersöktes ungefär samtidigt som Inhåleskullen liksom 
ytterligare två boplatsområden inom historiska bytomtslägen. Det rör Hällby historiska 
bytomt (Vaksala 383) och Söderhällby (Vaksala 297:1), läget för en från Hällby utflyttad 
gård. I åkermarken väster om Hällby har ytterligare förhistoriska boplatslämningar samt 
en mer sentida smedja lokaliserats (Vaksala 385 och 387). 
 
 

Historiska uppgifter och äldre kartmaterial 

 
I det äldre kartmaterialet, t.ex. en storskiftes- och en lagaskifteskarta från år 1773 
respektive 1850 (Lantmäterimyndighetens arkiv, akterna 03-VAK-57 resp. 03-VAK-140) 
framgår att åkermark dominerade området runt bytomten. Det fanns också inslag av små 
åkerholmar och moränpartier norr och sydost om byn (figur 4). De gravar och gravfält 
som ännu är bevarade (se ovan) återfinns framförallt på dessa. Merparten av byns hag- 
och ängsmarker fanns i de västra delarna av bydomänen. 
 

 
Figur 4. Historiskt kartöverlägg. Underlag 1773 års storskifteskarta. Platsen för 2014 års undersökning 
markerad med UO och en cirkel i rött. Skala 1:12 000. 
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Trots en relativt omfattande byggnation och exploatering i området under de senaste 
decennierna finns mycket kvar av den ålderdomliga bygdestruktur som syns i det äldre 
kartmaterialet (kartorna ovan och häradsekonomiska kartan från år 1859-63 (Rikets 
Allmänna kartverks arkiv, akt J112-84-7)). Framförallt utnyttjas ännu idag många av de 
vägar som tidigare band samman bebyggelserna i området, t.ex. de mellan Slavsta och 
Årsta, Rörby och Norrby (figur 4).  

Byns namn, som har medeltida belªgg, óin Slaustumó fr¬n 1316, kan hªrledas till ett 
mansnamn, Slaghver och stad av fornsvenskans óstadheró (Fagerlund & Lucas 2009, och 
här anförda referenser). Byns medeltida utbredning är oklar men under den senare delen 
fanns två gårdar i byn. Den bytomt som markerats av FMIS utgår från 1773 års karta (se 
ovan) och då fanns tre gårdar i byn (figur 4).  
 
 

Tidigare undersökningar i området 
 
Den undersökning som utfördes i Slavsta år 2005 av fornlämning Uppsala 615:1, rörde ett 
område omedelbart söder om bytomten och söder om den väg som har knutit samman 
Slavsta med omgivande byar (figur 2). Undersökningen föregicks av utredningar (etapp I 
och II) inom ett 200 000 m2 respektive 30000 m2 stort område, varvid indikationen på 
fornlämning förekom inom en begränsad del söder om Slavsta bytomt (Fagerlund 2002, 
(Qviström, L. 2002). Dessa resultatet låg till grund för omfattning och utförande av den 
undersökning som utfördes år 2005. I den södra delen av området fanns boplatslämningar 
från romersk järnålder och tidig folkvandringstid. Totalt dokumenterades spåren av sex 
hus, från sannolikt två gårdar i områdets centrala och södra delar. I norr framkom 
däremot lämningar från tidig vikingatid och tidig medeltid bestående av några kokgropar 
och nedgrävningar samt ett lager med ett stort inslag av obrända ben, där nöt och häst 
dominerade. Tillsammans med fyndet av. en torshammare har ytan tolkats som ett 
slaktområde förmodligen med rituell innebörd (Fagerlund & Lucas 2009). 

En utredning utfördes år 1990 norr om Slavsta i anslutning till gravfältet 83.1. Då 
lokaliserades boplatslämningar (Uppsala 647) och ytterligare gravar (Uppsala 648). 
Boplatsen hade förhållandevis tätt med anläggningar som stolphål, härdar och lager samt 
förekomster av keramik, slagg och en vävtyngd (Annuswer & Karlenby 1990). 

I byns östra delar däremot saknades förhistoriska inslag att döma av resultatet av en 
mindre utredning som gjordes år 2011 (Fagerlund 2011, se ovan). 

I det fornlämningslandskap runt Slavsta som beskrevs ovan har ett stort antal 
arkeologiska undersökningar utförts under de senare åren. Flera boplatsområden 
undersöktes år 2010-2011 och 2015 i anslutning till, eller i närheten av, de historiska 
byarna, Hellby/Söderhällby (se Lucas & Lucas 2013, Lucas 2014, Lucas 2017 och 
Fagerlund 2013). Övergnista närmast söder om Slavsta delundersöktes under samma tid. 
Boplatsen har dateringar från både äldre och yngre järnålder men den huvudsakliga 
bebyggelsen härrör från vikingatid och tidig medeltid. Flertalet hus var smärre enskeppiga 
hus men även treskeppiga hus och fyrstolpskonstruktioner förekom. I ett av de 
enskeppiga husen från vikingatid eller tidig medeltid fanns en nedgrävd häst med en 
datering senare än huset. Detta har tolkats som ett stängningsoffer av ett hus med en 
speciell funktion inom kult eller hierarki. Bland andra fynd av t.ex. knivar, broddar och 
båtnitar fanns även en eldstålsformad amulettring av järn från 900-talet (Lucas & Lucas 
2013).  
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Under år 2015 undersöktes stora delar av det förhistoriska boplatsområdet Vaksala 299:1 i 
direkt anslutning till Norrby historiska bytomt, Vaksala 317 (figur  3). Inga resultat är 
ännu redovisade i slutlig form men enligt tidigare utredningar och förundersökningar 
(Frölund 1991, Frölund 1995, Sundin 2015) rör det sig om ett relativt vidsträckt 
boplatsområde med ytor med kulturlager, aktivitetsytor och bebyggelseytor i olika faser. 
Lämningar från romersk järnålder t.o.m. vendeltid fanns representerade. Läget intill 
bytomten liknar flera andra lägen för yngre järnåldersboplatser i området. Däremot 
saknades vid förundersökningen, trots en viss överlappning mellan boplatsområdet och 
den historiska bytomten, tydliga eller urskiljbara spår av medeltida ursprung (Sundin 
2015).  

Även boplatsområdena Danmark 216 och Vaksala 298:1 (figur 3) undersöktes under 
år 2015. Resultatet från förundersökningarna här (Sundin 2015) visade att det rörde sig 
om boplatser från främst förromersk och romersk järnålder med inslag av matlagning och 
annat hantverk. För den senare fanns också dateringar tillbaka i yngre bronsålder. Läget 
och karaktären liknar andra boplatser från den här tiden i området. Dateringarna på den 
senare boplatsen korrelerar också med en äldre fas på det näraliggande gravfältet 
Inhåleskullen (Seiler & Appelgren 2012). Det senare, som enligt det äldsta kartmaterialet 
(se Fagerlund 2013), låg på gränsen mellan Gnista och Norrby byområde, hade flera 
intressanta inslag, bland annat av högstatusmarkerande karaktär från framförallt den yngre 
delen. Undersökarna såg inte gravfältet som ett gårdsgravfält i generell mening utan mer 
som en central begravningsplats som ska relateras till olika bebyggelseenheter i landskapet 
runt omkring (Fagerlund 2013, Seiler & Appelgren 2012). 
 
 

Syfte, metod och genomförande 

 
I länsstyrelsens underlag för den undersökningsplan som styrt arbetets inriktning 
formulerades undersºkningens ºvergripande syfte enligt fºljande: óatt generera ny och 
fördjupad kunskap om det dåtida samhället ur ett rumsligt, kronologiskt och funktionellt 
perspektivó. Sªrskilda fr¬gestªllningar var att klargºra bebyggelsens utveckling och de 
enskilda husens funktion, att klargöra vilka verksamheter som försiggått på platsen, när 
dessa skett och att relatera dem till de aktiviteter som tidigare konstaterats inom Slavstas 
södra delar (Uppsala 615), t.ex. bebyggelse, ett område med ugnar och en vikingatida 
slakt-/offerplats (se närmare Fagerlund & Lucas 2009).  

Genom tillfället att undersöka fler delar av den förhistoriska och delvis 
tidigmedeltida bebyggelsen kring den historiska bytomten Slavsta, sågs möjligheten att se 
på bebyggelsens kronologi och förflyttning mot den medeltida bytomten och frågor om 
kontinuitet eller diskontinuitet i det förloppet. I ljuset av detta sågs frågor om 
bebyggelsens livslängd och samtidighet mellan gårdar som viktiga att besvara. 
Utgångspunkten var att fornlämningssituationen i och omkring Slavsta by varit ett 
intressant exempel på frågor om just bebyggelseutvecklingen under övergången mellan 
äldre och yngre järnålder likaväl som den fortsatta framväxten av medeltidens byar. Detta 
rör en process som ofta varit i fokus under senare år både i ett lokalt och regionalt 
perspektiv (se t.ex. Göthberg 2007). 

Undersökningsområdet upptog totalt ca 2300 m2 och huvuddelen (se nedan) av 
detta banades generellt med grävmaskin ned till orörd markyta eller till en nivå där 
förmodat äldre kulturlager och anläggningar först framträdde (figur 5). Totalt schaktades 
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och undersöktes ca 1400 m2. Vissa ytor med relativt tjocka kulturlager förkom inom 
undersökningsområdets centrala och östra delar som ett resultat av att historisk 
bebyggelse tidigare förekommit (se Hennius 2013) inom ytan och att olika sentida ingrepp 
påverkat området. Bland annat var sluttningen upp mot befintlig bebyggelse i öster 
uppschaktad och terrasserad (enligt byggherren) för en anläggning av en tennisbana. 
Sentida kulturlager i de här delarna övergick däremot djupt ned i lagerföljden till ett 
omblandat och svåröverskådligt äldre skikt med förhistoriska och medeltida inslag. Det 
rörde sig bland annat om stora nedgrävningar och flera grophus men där samtliga också 
var kraftigt påverkade av både de nämnda senare aktiviteterna och av flera täckdikningar 
som genomkorsade området. I väster upptog en bullervall delar av området, i nordöst 
fanns en fjärrvärmeledning och den norra delen var bevuxen med ett kraftigt och tätt 
granskogsbestånd (figur 6). Mot bakgrund av detta genomfördes schaktningen av de olika 
delarna av undersökningsområdet på lite olika sätt beroende förutsättningarna. Bland 
annat gjordes en omfattande insats med handrensning av ytorna med kulturlager för att 
bättre kunna skilja ut vad som bedömdes som sentida inslag och störningar och vad som 
tolkades som äldre lämningar. Tyvärr hade detta endast i en begränsad omfattning 
framträtt vid den föregående förundersökningen. 

 

 
 
Figur 5. Schaktning undersökningsytans södra del. Foto mot Ö, Dan Fagerlund, Upplandsmuseet.  

 
All inmätning av såväl topografiska som antikvariska objekt, fynd och prover gjordes med 
GPS och har bearbetats i dokumentationssystemet Intrasis. Ett försvarligt och strategiskt 
genomtänkt urval av arkeologiska objekt har undersökts för hand och dokumenterats på 
ritfilm eller i digital form på ritplatta. Dokumentationen har också kompletterats med 
fotografering av både detaljer och översikter såväl av arkeologiska objekt som av det 
fortlöpande arbetet. All grävning, inmätning och dokumentation har gjort med ett 
kontextuellt förhållningssätt. Kontinuerligt under grävningens gång användes 
metalldetektor för kontroll av eventuella förekomster av metall särskilt i de större 
anläggningarna, t.ex. grophusen. 
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Prioriteringar 

 
Redan efter förundersökningen stod det klart att delar av ytan skulle undantas från den 
slutliga undersökningen, t.ex. området under och i anslutning till bullervallen i väster 
(figur 6). Detta framgick också i länsstyrelsens underlag för den upprättade 
undersökningsplanen. Det framgick också att anläggningsfrekvensen minskade dramatiskt 
i väster och att bullervallen endast marginellt kan ha skadat fornlämningen. I norr var 
problemen större. Den befintliga skogsridån stod ännu kvar på undersökningsområdets 
norra del när undersökningen påbörjades. Avverkningen gjordes istället parallellt med den 
inledande avbaningen och stor tid åtgick för att röja och flytta ris och timmer (figur 7). 

Efter förundersökningen var det oklart hur fornlämningen sträckte sig norrut under 
skogspartiet. Ambitionen var därför att undersöka hela detta område men det visade sig 
inte genomförbart. De kvarvarande stubbarna och rotsystemen stod så tätt och djupt att 
en meningsfull avbaning inte var möjlig. Mot norr och nordväst var detta inget problem 
då fornlämningen klart ebbade ut åt det hållet (se nedan) men däremot i nordost verkade 
den fortsätta utanför trädgränsen även om det sannolikt endast rör sig om en mycket 
begränsad del. Avbaningsgränsen norrut inom trädkorridoren framgår på figur 6. 
 

 
 

Figur 6. Översikt över det undersökta området och belägenhet för de olika ytor som diskuteras i 

texten. Skala 1:1000 
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Figur 7. Områdets norra del var under avbaningsmomentet belamrat med stockar och ris från den 

pågående avverkningen. Foto mot N. Dan Fagerlund, Upplandsmuseet 

 
I öster, i sluttningen upp mot den befintliga bebyggelsen, schaktades så långt som var 
möjligt för att undvika att beröra en fjärrvärmeledning som sträckte sig i nordsydlig 
riktning (figur 6). Att döma av den översiktliga schaktplanen (figur 10) verkar 
fornlämningen i stort sett upphöra även i den riktningen inom den undersökta ytan, 
möjligen med undantag av den nordöstra delen där delar av fornlämningen kan ha 
fortsatt.  

Det är känt sedan tidigare att fornlämningen har en utbredning söderut som inte 
omfattas av undersökningen och exploateringsområdet.  

I områdets centrala delar fanns, som det beskrevs ovan, tjocka sentida lager och 
störningar (jfr figur 6 och 10). För att kunna värdera, lokalisera och undersöka de äldre 
skikten togs alla lager bort som bedömdes som sentida eller mindre relevanta. En lämplig 
nivå på avbaningsytan var dock ofta svår att avgöra i vissa fall och en relativt stor insats 
fick göras på delar av ytan med handrensning av lager som senare inte prioriterades. 
Denna relativt komplicerade lagerföljd inom delar av ytan hade inte framgått av den 
föregående förundersökningen och det kom att begränsa tillgänglig tid för 
undersökningen av de mest relevanta lämningarna. Till exempel framkom flera oväntade 
grophus, vilka endast delundersöktes. Det skall dock framhållas att samtliga av dessa hade 
mer eller mindre stora sentida skador. 

En annan prioritering som har gjorts är att en analys av obränt ben har prioriterats 
framför en analys av makrofossil. Vid undersökningen framkom flera depåer av obrända 
ben i vad som tolkas som någon form av djuroffer (figur 8). Av en slump kom ingen av 
dessa depåer att framträda vid föregående förundersökning och medel för en osteologisk 
analys av nödvändig storleksordning fanns därmed inte avsatt. Utrymmet för en 
osteologisk analys var trots denna omfördelning alltför begränsat i kostnadshänseende 
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och analysen har därför utförts som en del av ett studieprojekt inom Stockholms 
universitet, OFL. Det kan framhållas att bortprioriterandet av en makrofossilanalys delvis 
kan motiveras av att förekomsten av makrofossil redan vid förundersökningen visade sig 
vara mycket begränsat i de anläggningar som då provades (Ekblom 2013). 
 

 
 
Figur 8. Vid undersökningen påträffades flera depåer med nedgrävda och obrända djurkroppar. A2345 
var ett ungt svin med ett krossat kranium och avsaknad av svans och underben. Foto: Anna Ölund, 
Upplandsmuseet. 
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Resultat 

 
Undersökningsytan låg i en flack västsluttning med ett underlag av övervägande 
postglacial lera. I öster anslöt ytan österut mot mer höglänt impedimentmark där Slavsta 
by finns. Totalt avschaktades 1400 m2 och inom den ytan inmättes 375 olika arkeologiska 
objekt varav den absolut största gruppen (299) utgjordes av stolphål (figur 9 och 10). 
Dessa fanns spridda över hela området men fördelade sig i främst två grupper, varav en i 
undersökningsområdets norra halva och en i sydväst. Förutom stolphål som i stort antal 
ingick i minst 17 större och mindre huskonstruktioner, dokumenterades också sex 
grophus varav alla tätt låg samlade i nordost (figur 10). Utöver huskonstruktionerna 
påträffades också olika former av nedgrävningar som några förråds-, täkt- och tjärgropar, 
men också gropar där funktionen inte har kunnat avgöras. Likaså har ett antal större och 
mindre mörkfärgningar, lager och andra grundare gropar observerats men där många av 
olika skäl har bedömts som mer eller mindre sentida och utgår. Samtliga dokumenterade 
anläggningar redovisas även i tabellform i bilaga 1.  

 

Arkeologiska objekt 

 
 

Typ  Antal 

Grophus 6 

Härd 5 

Kokgrop 4 

Lager 1 

Mörkfärgning 5 

Nedgrävning 19 

Stenpackning 2 

Stolphål 299 

Störning 13 

Tjärgrop 1 

Täktgrop 1 

Ugn 2 

Utgår 17 

Totalt 375 

 

Anläggningarnas fördelning över det schaktade området, liksom diken och andra 
störningar redovisas på en översiktsplan, figur 10. Som framgår av planen fanns den 
största anläggningskoncentrationen i den norra delen. Det framgår också att, som 
påpekades ovan, delar av fornlämningsområdet sannolikt fortsätter åt nordost, (jfr figur 
12), och åt söder (jfr figur 15 och 16) utanför undersökningsområdet.  

På översiktsplanen redovisas även utsnittet av sex detaljplaner (figur 11-16) över 
området där placering, identitet och funktion på alla inmätta objekt framgår liksom de 
diken och skador som delvis i stor utsträckning påverkat bilden. 

Figur 9. Tabellsammanställning av samtliga 

anläggningstyper och respektive antal.  
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Figur 10. Översiktlig plan med alla arkeologiska objekt, diken och störningar, samt utsnittet för sex 

detaljplaner. Skala 1:400. 
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Figur 11. 

Undersöknings-

områdets nordvästra 

del. Vissa stolphål 

som lokaliserades vid 

förundersökningen 

har markerats med 

en ljusblå färg. 

Skala 1:150. 

 

Figur 12. 

Undersökningsområdets 

nordöstra del. Vissa 

stolphål som 

lokaliserades vid 

förundersökningen har 

markerats med en 

ljusblå färg. Skala 1:150. 
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Figur 13. Undersökningsområdets centrala västra del. Vissa stolphål som lokaliserades vid 

förundersökningen har markerats med en ljusblå färg Skala 1:150. 

 

 

Figur 14. Översikt över undersökningsområdets centrala östra del. Skala 1:150 
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Figur 15. Undersökningsömrådets sydvästra del som dominerades av ugnar, stolphål och 

nedgrävningar. Skala 1:150.  

 

Figur 16. Undersökningsområdets sydöstra del med stolphål och härdar. Skala 1:150.  
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Grophus 

 
Inledningsvis beskrevs hur det vid schaktningen av undersökningsytan borttogs tjocka 
massor av matsjord, och olika fyllnadsmassor från den verksamhet som fortgått på 
platsen från åtminstone 1800-talet och framåt till en nivå där lämningar äldre än så 
började framträda. Trots detta kvartstod ett område i nordost under de tjocka 
fyllnadsmassorna med ett siltigt kulturlager som inte bedömdes som sentida. Efter 
omfattande handrensning visade sig lagret vara ytan av ett aktivitetsområde med flera 
grophus men också olika nedgrävningar och störningar av olika storlek och ålder Endast 
den yttersta kanten av komplexet framkom vid förundersökningen (figur 10) men 
bedömdes då trots allt innehålla ett möjligt grophus (Hennius 2013). 
 

 
 

Figur 17. Översiktsbild över undersökningsområdet. Det mörkare området i bildens mitt visar ytan på 

grophuskomplexet. Robin mäter. Foto från NO. Malin Lucas, Upplandsmuseet. 

 

Grophus 932 

 

Orientering:  Ö-V 
Nivå: 16,0 m ö.h. 
Yttre form:  Rektangulär med rundade hörn, utbuktning i SV delen  
Mått: Längd 3,2 m, bredd 2,3 m, djup 0,3 m, yta 6,5 m2 
 
Grophuset avtecknade sig i plan som en oregelbundet rektangulär mörkfärgning med 
närmast rundade hörn (figur 14). Den östra delen var delvis södergrävd av fundament och 
stag till en elstolpe (546 på figur 14) och hela den södra långsidan var skadad av ett ca 
0,15ð0,2 m djupt sentida dike. Grophuset var dock bevarat under diket. 
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På grund av skadan undersöktes grophusets västra halva. Nedgrävningskanterna följdes 
och fyllningen avlägsnades för hand. Därmed kvarstod en nordsydlig sektion genom 
husets centrala del. I profil hade grophuset en närmast plan botten och rundade kanter 
(figur 18 och 19). Fyllningen bestod av flera skikt relativt hårt packad mörkbrun till grå 
lera med inslag av kol. I flera av skikten fanns inslag av skärvig sten eller grus. Mot 
anläggningens botten fanns flera mer eller mindre orörda skikt som troligtvis utgjort äldre 
golvlager. Högre upp var skikten brutna av ett stolphål (A3659) och av det sentida diket. I 
grophusets kanter kunde inte golvlagren observeras, utan övergick diffust och utan tydlig 
gräns till en mer homogen fyllning. 

I botten på anläggningen, under det understa golvlagret, påträffades 17 smärre stör- 
eller stolphål (A3667, 3708, 3715, 3720, 3725, 3731, 3736, 3743, 3750, 3824, 3830, 3835, 
3841, 3847, 3852, 3857 & 3902). Dessa var arrangerade längs med grophusets kanter. I 
sydvästra hörnet fanns dubbla rader med pinnhål, vilka sammanföll med en mindre 
utbuktning i detta område. 

 

 
 
Figur 18. Västra delen av grophus 932 med störhål i botten. Foto mot V, Robin Lucas, 
Upplandsmuseet.  
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Figur 19. Nordsydlig sektion genom grophus 932. Sedd mot öster. Skala 1:20.  

 

Fynd 
Trots att halva grophuset grävdes för hand gjordes mycket få föremålsfynd i fyllningen. 
De utgjordes av enstaka obrända ben, F18 och några keramikfragment (bilaga 2). 
Keramiken påträffades dels i grophusets fyllning (F47) och dels i det största av stolphålen, 
A3667 (F51), i den rad som kantade grophuset i västra gavelns mitt. Fynden korrolerar 
mycket väl med grophusets datering till sen vikingatid (se nedan). De obrända benen 
(F18) utgjordes av tåben och lårben av häst och lårben av nöt (bilaga 5).  
 
Datering 
Ett obränt ben (F18) ur grophusets understa golvlager 14C-daterades. Analysen (bilaga 4) 
visade att grophuset bör ha varit i bruk under sen vikingatid, troligtvis mellan 987 och 
1022 e.Kr. (68.2%).  
 
Tolkning 
A932 tolkades som ett grophus utifrån form, djup, tydliga nedgrävningskanter, 
välbevarade golvlagren och de underliggande stör- eller stolphålen. De senare, som oftast 
var oftast små och hade spetsiga profiler, fanns i anläggningens kanter och utgjorde av allt 
att döma en vägglinje, troligen stommen för en flätverkskonstruktion. Det mittre 
stolphålet i den västra gaveln (A3667) avvek från övriga stolphål i vägglinjen genom att 
det var påtagligt större vilket tyder på att den kan ha haft en takbärande funktion. I söder 
bildar några av de mindre stolphålen en dubbel rad vid en mindre utbuktning av 
konstruktionen. Möjligen har det funnits en trappa eller ingång i den delen. 

En annan funktion hade säkert det stora stolphålet A3659 i anläggningens mitt som 
tycks ha grävts igenom grophusets övre fyllning. Stolphålet kan vara en del av en 
ombyggnad, då delar av dess nedgrävning verkar överlagrad av senare golvlager i huset. 
Det kan också tillhöra en yngre konstruktion, orelaterat till grophuset även om det inte 
finns något specifikt som tyder på just det.  

Grophuset var det bäst bevarade av grophusen på undersökningsområdet. Det 
fanns dock inte några inslag i huset som avslöjade dess egentliga funktion, vilket är ett 
återkommande problem för den här typen av konstruktioner (jfr Evanni 2007 och där 
anförd litteratur och Nordström & Evanni 2007). Formen, spåren av en överbyggnad 
med gavelstolpar, avsaknaden av en eldstad och den relativa avsaknaden av fynd tyder på 
att det rºr sig om ett grophus av s.k. ótraditionell typó vilket är den vanligaste formen 
under vendel-vikingatid t.ex. i hela Gamla Uppsalaområdet (Evanni 2007).  
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Grophus 1393 

 
Orientering:  NV- SÖ 
Nivå: 15,9 m ö.h. 
Yttre form: Närmast rombisk 
Mått: Längd 2,2 m, bredd 2,2 m, djup 0,4 m, yta3,6 m2 
 
Anläggningen avtecknade sig efter avbaning som en något oregelbundet kvadratisk 
mörkfärgning med rundade hörn och lätt utåtsvängda sidor. Den var cirka 2,2 m lång i 
bägge riktningarna (figur 14). Väsentliga delar av grophuset var dock skadat och 
överlagrat av dels ytterligare ett grophus (A1426) i den nordöstra delen, dels en kraftig 
nedgrävning (A4224) i den centrala delen samt av ett stolphål i söder (A1417). För att 
fastställa grophusets form i profil och dess relation till grophuset intill grävdes den 
sydöstra halvan av anläggningen där det sparades en sektion som gick genom den centrala 
delen från sydväst mot nordost (figur 20).  
 

 
Figur 20. Sydvästlig-nordostlig sektion genom grophus 1393. Sedd mot NV. Skala 1:20.  

 
Grophuset hade en relativt flat botten men med en flack förhöjning mot ytterkanten 
åtminstone i väst och sydväst och en tydligt brant avslutande kant över förhöjningen 
längst ut i den delen. Åt öster verkade grophuset ha en mer rundad avslutning som dock 
skars av grophuset intill, A1426. Fyllningen bestod i botten och kanter av hårt packad, 
mörkbrun lera med inslag av kolstänk och enstaka skärviga stenar. I botten delvis 
varvades delvis fyllningen med skikt av något ljusare lera vilket tolkats som delar av 
golvlager. En sådan lins i den sydvästra delen innehöll rikligt med kol. Den centrala delen 
av fyllningen dominerades av den troligen senare nedgrävningen/avfallsgropen, A4224 
med en liknande, men avgränsbar, fyllning. 
 
Fynd 
De enda fynd som påträffades i anläggningen var obrända djurben (F62) från den 
överlagrande avfallsgropen A4224 (se bilaga 5). 
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Datering 
På grund av de prioriteringar som styrde omfattningen av naturvetenskapliga analyser har 
grophuset 1393 inte daterats på naturvetenskaplig basis.  
 
Tolkning 
Anläggningen tolkades som ett grophus på grund av sin form, sitt djup, sina tydliga 
nedgrävningskanter och de bevarade delarna av golvlager. I övrigt saknas, liksom för 
grophus 932, fynd eller andra inslag, som kan ge anläggningen en mer specifik tolkning. 
Till skillnad mot A932 hade A1393 en form i den sydvästra kanten som antyder en bänk 
eller hylla i den delen. Detta ger dock i nuläget ingen möjlighet till någon mer precis 
tolkning av grophusets funktion.  

 

 

Grophus 1426 

 
Orientering:  NV- SÖ 
Nivå: 15,9 m ö.h. 
Yttre form: Närmast rombisk 
Mått: Längd 2,4 m, bredd 1,9 m, djup 0,46 m, yta3,9 m2 
 
Anläggningen bedömdes till en början som en relativt svåravgränsad nedgrävning som var 
svårt påverkad av såväl intilliggande som överlagrande andra anläggningar (figur 12). Den 
skars också av ett kraftigt dike vilket i sin tur skar en större nedgrävning omedelbart 
nordost därom. Att anläggningen tolkas som ett grophus utgår från detaljer i de sektioner 
som sparades i samband med undersökningen av de olika delarna av den komplexa ytan. 
Det gäller även det helt överlagrade grophuset 4176 (se nedan). Tolkningen är dock i 
bägge fallen något osäker. 

Huset undersöktes genom att schakt grävdes för hand i dels den norra delen och 
dels genom husets centrala del i sydväst-nordostlig riktning. Fyllningen bestod av 
omblandad lera med kolinslag i de delar som inte utgjordes av sekundära ingrepp. 
Golvnivån i huset tycks som något lutande med det största djupet (0,46 m) i den sydvästra 
delen (figur 21). Det framgår genom att en del av golvet bevarats i den delen trots att en 
stor kokgrop (A3137897) utraderat stora delar av grophuset och fyllningen inom detta. Så 
långt det kunnat avgöras hade kanterna en mjukt rundad avslutning. Inga spår finns av 
någon överbyggnad. 
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Figur 21. Sydvästlig-nordostlig sektion genom grophus 1426. Sedd mot NV. Skala 1:20.  

 
 
Fynd 
Det har inte gjorts några föremålsfynd som kan knytas till grophuset.  
 
Datering 
Grophuset 1426 har inte daterats på naturvetenskaplig basis. Anläggningen bedöms som 
osäker och olika skador har gjort att ett analysresultat skulle ha varit kontextuellt 
svårbedömt. 
 
Tolkning 
Anläggningens form, storlek och sammanhang talar för att den bör ses som ett grophus. 
Tolkningen är dock osäker och det finns mycket få andra inslag som kan verifiera 
tolkningen. Följaktligen saknas också möjlighet att närmare härleda grophusets specifika 
funktion.  
 

 
 

Figur 22. Tranche genom grophus 

1426 och täktgrop 1892. Mot NO, 

Robin Lucas, Upplandsmuseet. 
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Grophus 1733 

 
Orientering: NV-SO 
Nivå: 15,9 m ö.h.  
Yttre form: Rektangulär med rundade hörn  
Mått:  Längd 3,5 m, bredd 2,1 m, djup 0,06 m, yta 7 m2 
 
Anläggningen avtecknade sig efter avbaning som en oregelbundet rektangulär 
mörkfärgning med någorlunda rundade hörn (figur 12 och 23). Grophuset visade sig i den 
grävda delen vara mycket störd av överlagrande anläggningar, varför endast en mindre del 
av det egentligen var synligt (figur 24). De överlagrande anläggningarna var A1806, en 
täktgrop, A2685, en nedgrävning, A2970, ett stolphål och A286, ytterligare ett stolphål. 
Av dessa hade A1806 och A2685 orsakat stora störningar av grophuset. 
 

 
 
Figur 23. Grophus 1733 före påbörjad undersökning. Mot NO, Malin Lucas, Upplandsmuseet.  
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Figur 24. Sydvästlig-nordostlig sektion genom grophus 1733. Sedd mot SO. Skala 1:20.  

 
 
Efter framrensning handgrävdes ungefär halva grophuset, den nordvästra delen, genom 
att nedgrävningskanten följdes och fyllningen avlägsnades. Grophuset hade en grund men 
baljformad profil med tydliga nedgrävningskanter och en fyllning som bestod av 
mörkbrun lera med inslag av skärvsten och kol. Fläckvis uppträdde ett ljusbrunt, tunt 
lerlager mot botten, vilket skulle kunna vara resterna av ett golvlager. Mot botten av den 
NV kortsidan syntes ett möjligt stolphål (2695). Det urskilde sig genom ett större 
kolinehåll än grophusets fyllning och var inte synligt från toppen.  
 
Fynd  
Fynden i fyllningen bestod av obrända ben (F28), och smält lera (F54) samt ett möjligt 
fragment av en bronsspiralpärla (F55). Benen härrör från större däggdjur, troligen nöt, 
och spaltning av vissa fragment tyder på att det rör sig om slaktavfall. Den smälta leran 
tyder på en kraftig upphettning, troligen i någon form av ugn som funnits i närheten. 
Liknande fragment förekom i fyllningen i flera anläggningar i närheten. Någon ugn har 
dock inte lokaliserats i området mer än två mer sentida konstruktioner, A2217 och 2263, 
som fanns längre åt söder och som inte kan kopplas samman med grophuset. Den möjliga 
bronsspiralpärlan (figur 25), består av del av en spiral i bronstråd med trolig datering till 
vendeltid (bilaga 2). 
 

 
 

Figur 25. F55 från grophuset A1733. Den 
rullade spiralen av brons kan vara en del av 
en pärla. Diametern är ca 7 mm. Foto: Dan 
Fagerlund, Upplandsmuseet. 
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Datering 
Grophus A1733 har inte daterats på naturvetenskaplig basis. De omfattande 
överlagringarna gör kontexten osäker och med det begränsade utrymmet för analyser har 
andra anläggningar prioriterats. Fyndet av den eventuella bronspärlan antyder att 
konstruktionen, eller snarast dess igenfyllnadsfas, hör till vendeltid, vilket överensstämmer 
med att grophuset överlagras av täktgropen 1806 och härden 3765. Härden tillhör hus 4 
(se nedan), som daterats till senare delen av vikingatid. Grophuset kan också vara äldre 
sett till den påtagliga överlagringen och den rumsliga relationen till grophuset 1765 daterat 
till tidig romersk järnålder (se nedan). 
 
Tolkning 
Anläggningen tolkades som ett grophus på grund av sin form, sitt djup och sina tydliga 
nedgrävningskanter. Möjliga konstruktionsdetaljer utgjordes av rester av ett eventuellt 
golvlager samt ett stolphål (A2695). Möjligen kan detta höra till konstruktionen. Dess läge 
motsäger inte tolkningen men det ligger skevt mot konstruktionens mittaxel och det har 
knappast burit upp ett tak, åtminstone inte någon mittås (jfr grophus 932). Kanske visar 
den eventuella bronspärlan att grophuset varit i bruk under vendeltid men det kan också 
vara äldre. På en begränsad yta fanns grophus från äldre romersk järnålder (se A1765 
nedan) kanske vendeltid och vikingatid; en väldig tidsutdräkt för en liten grupp av snarlika 
byggnader/konstruktioner. 
 
 
Grophus 1765 

 
Orientering: Ö-V 
Nivå: 15,8 m ö.h.  
Yttre form: Rektangulär med rundade hörn 
Mått: Längd 4,7 m, bredd 2,6 m, djup 0,22 m, yta 12 m2 
 
Grophuset avtecknade sig efter avbaning och rensning som en oregelbundet rektangulär 
mörkfärgning med närmast rundade hörn (figur 26). Dess avgränsning mot öster förblev 
otydlig. En störning, troligtvis ett sentida stolphål (A3469), var beläget i den sydvästra 
delen av grophuset, i vilket tegel iakttogs. Grophuset överlagrades också av flera 
förhistoriska stolphål, A3554, A3574 (figur 27) och A4050, vilka var grävda genom 
fyllningen i grophuset och A3342, en grund anläggning i sydöst i ytan av grophuset. 
Ungefär halva grophuset undersöktes genom att nedgrävningskanten följdes och 
fyllningen avlägsnades. Eftersom leran var mycket torr och hård var det svårt att gräva 
fyllningen i grophuset, varför särskilt botten grävdes med spade. Detta kan eventuellt vara 
ett skäl till att några konstruktionsdetaljer inte kunde observeras. Fyllningen bestod av 
hårt packad, torr och flammig mörkbrun lera med inslag av kolstänk. Det gick inte att 
urskilja något golvlager. 

Grophuset hade en plan botten med baljformade kanter i profil med tydliga 
nedgrävningskanter som var lätta att följa (figur 27). 
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Figur 26. Grophus 1765 före påbörjad undersökning. Foto mot NO, Malin Lucas, Upplandsmuseet.  

 
Fynd 
Fynd i grophusets fyllning inskränkte sig till obrända ben, F30, och smält lera, F59 (bilaga 
2). Benmaterialet var från flera djur som nöt, får och svin och utgjorde sannolikt både 
slakt- och matavfall (bilaga 5). Ett tandfragment av nöt har använts för en 14C-analys. Den 
slaggartade smälta leran har samma karaktär som materialet i det intilliggande grophuset 
1733 (se ovan) 
 

 
Figur 27. Nordsydlig sektion genom grophus 1765. Sedd mot NO. Skala 1:20.  
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Figur 28. Halva grophus 1765 undersökt. Sektion mot NO, Malin Lucas, Upplandsmuseet.  

 
Datering 
Ett försök att 14C-datera grophuset gjordes på ett tandfragment av nöt (F30), ur 
grophusets fyllning. Analysen (bilaga 4) visade att grophuset eller dess igenfyllningsfas bör 
tillhöra en av de äldsta aktiviteterna inom boplatsen, vilken rör den senare delen av äldre 
romersk järnålder eller mellan ca 66 och 227 e.Kr. (95.4%). Detta sammafaller väl med 
dateringen av ett stolphål, A1197 (figur 18), som undersöktes och daterades redan vid 
förundersökningen (FU, A109, Hennius 2013). Dateringen är också närmast identisk med 
dateringen av en härd (A2385) på den södra sidan av Slavsta by som undersöktes 2005 
(Fagerlund & Lucas 2009). Även där var detta den tidigaste dateringen inom området.  
 
Tolkning 
Anläggningen tolkades som ett grophus på grund av sin form, sitt djup och sina tydliga 
nedgrävningskanter. Inga konstruktionsdetaljer i form av golvlager eller stolphål kunde 
identifieras som kunde bidra till en tolkning av grophusets specifika funktion eller 
uppbyggnad. Dateringen till tidig romersk järnålder tyder på att konstruktionen kan 
tillhöra en tid då hela boplatsområdet, även delarna söder om den nuvarande byn, 
etableras. Stolphålet 1197 från samma tid som grophuset ingår knappast i någon större 
byggnad utan ingår i en grupp av spridda stolphål som kan bilda grunden till någon eller 
några enklare konstruktioner. Fast bebyggelse i området verkar uppträda först något 
senare under romersk järnålder. Det skall dock framhållas att stora delar av 
boplatsområdet ännu inte har undersökts. 
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Grophus 4176 

 
Orientering: Ö-V? 
Nivå: 15,5 m ö.h.  
Yttre form: Okänd 
Mått: Lªngd:?, bredd, Ó 1,2 m, djup, 0,32 m, Yta:? 
 
Grophuset avtecknade sig som en minst 1,2 m bred nedgrävning synlig i en tranché som 
grävts genom avfallsgropen A1892 (figur 12, 29). Ingen tydlig utbredning åt öst eller väst 
kunde därmed observeras och anläggningen har ingen inmätning i plan då tidsskäl gjorde 
att anläggningen inte kunde friläggas i sin helhet. Mot norr var anläggningen skuren av 
avfallsgropen och söderut skars den av dels ett dike dels under diket av grophuset 1426. 
Stratigrafin under diket var dock mycket oklar. Det kan inte uteslutas att grophuset 4176 
snarast var en förlängning norrut av nämnda grophus 1426. 
 

 
 
 
Figur 29. Sektion av grophuset 4176. Sedd mot väster i en nordsydlig tranché genom den stora 
nedgrävningen 1892. Skala 1:20.  

 

I sektionen där grophuset kunde observeras hade detta en relativt plan botten med 
undantag för en ca 0,6 m bred fördjupning med inslag av kol och skärvig sten. 
Fördjupningen verkade ha skurit ett golvlager av ljusare lera med inslag av både bränd lera 
och kol. Över golvlagret fanns ett tjockare och mörkare, hårt packat, fyllningslager även 
detta med inslag av bränd lera och kol. Över detta fanns i sin tur ett ljust homogent 
lerlager vilket förmodligen har att göra med det grävda diket (figur 29).  
 
Fynd 
Inga fynd som kan knytas till grophuset har tillvaratagits.  
 
Datering 
Ingen specifik datering finns för grophuset. Det är dock överlagrat av nedgrävningen 
1892 som bl.a. innehöll en deponering av obrända ben från en närmast komplett häst (F6-
7, bilaga 2, bilaga 5), daterad till, ca 1300-tal (bilaga 4). Följaktligen är grophuset äldre än 
så. Vid förundersökningen lokaliserades också en härd i västra kanten av den större 
gropen (figur 12). Härden är daterad till folkvandringstid (A168, Hennius 2013). Det är 
dock osäkert hur härden ska relateras till grophuset. 
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Tolkning 
Anläggningen tolkades som ett grophus dels på grund av sin form, och förekomsten av 
ett golvlager dels på närheten till flera liknande anläggningar. 
 

 
Grophusen ï en summering 
 
Sammanlagt påträffades sex grophus på undersökningsområdet. Några av dem är dock 
osäkra på grund av överlagringar och diken. Grophusen låg i ett NNO-SSV stråk på 
undersökningsytans nordöstra del, öster om det stolphålstäta området (figur 10). 
 

 

Figur 30. Ett av de mer välbevarade grophusen i Slavsta, A932. Foto mot V, Robin Lucas, 
Upplandsmuseet.  
 

Grophusen i Slavsta tillhör en typ av huskonstruktioner vars gemensamma drag varit att 
golvnivån legat under marknivå. Överbyggnaden kan generellt ha sett mycket olika ut och 
funktionerna har varierat. De förkommer mest frekvent under yngre järnålder, där de ofta 
påträffas tillsammans med större stolpbyggda eller syllbyggda hus. Grophus förekommer 
emellertid inte på alla boplatser från yngre järnålder och orsakerna till det kan diskuteras. 
De har ibland tolkats som tillhörande stormansgårdar, där allehanda specialiserade 
hantverk kan ha utförts i grophusen (Evanni 2007).  

För Slavstas del finns det inte några fysiska spår som tyder på att grophusen direkt 
kan knytas till någon högreståndsmiljö. Intressant är däremot ansamlingen av grophus på 
boplatsen och den långt utdragna tid som de tycks ha varit i bruk under, både äldre och 
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yngre järnålder, troligen även tidig medeltid. Kanske kan detta också paras ihop med 
förekomsten av ett flertal bendepositioner på just denna boplats samt i ett fall i det direkta 
närområdet (slaktplatsen, se nedan), även om dessa tycks förekomma under framförallt 
yngre järnålder och medeltid spår(men även långt senare). Redan tidigare påträffades en 
slaktplats från tidig medeltid i området, dessutom med vissa rituella inslag och stora 
förekomster av hästben. Just hästbenen, till skillnad från övrigt benmaterial, saknade 
dessutom egentliga slaktspår mer än vissa skärmärken som antydde att skinnborttagning 
var det primära (Sjöling & Bäckström 2009). Även på hela kroppar och kranier av häst 
och andra husdjur (se närmare nedan) som deponerats på 2014 års undersökningsyta 
saknas slaktspår eller tecken på bearbetning (Aalders och Storå 2016 i bilaga 5). Mot den 
bakgrunden kan grophusen möjligen knytas till ett hantverk eller handhavande bl.a. kring 
skinnbearbetning. Förekomsten av tåben av häst i gropen kanske indikerar detta. En 
liknande idé eller tolkning framfördes även för en grophusmiljö i Hämringe (Evanni 
2007). 
 

 

Härdar 

 
Av alla de anläggningar som påträffades på ytan utgjorde endast fem av härdar (bilaga 1, 
figur 10, 12). Dessutom fanns den härd, A168, som undersöktes vid för-undersökningen 
(avbildas i plan i västra kanten av A1892 på figur 12). Flertalet av härdarna var endast 
tunna fläckar av sot och kol, ibland med inslag av enstaka skärviga stenar. De låg i grunda 
svackor, som mest 0,12 m djupa. Storlekarna varierade mellan 0,45 och 0,8 m. Härden 
från förundersökningen var den största, 1 m, tydligaste och djupaste, 0,25 m, av alla 
dokumenterade härdar. Endast en av härdarna, A3765, för övrigt anlagd över en täktgrop, 
ligger så till att den skulle kunna ingå i någon av de många stolpburna konstruktioner, 
troligen hus 4 (se nedan), som finns på området. Härdarnas spridning framgår av figur 10. 
 
Fynd 
Inga föremålsfynd har påträffats i någon av härdarna. 
 
Datering 
Härden A3765 kan möjligen knytas till hus 4 genom att den ligger centralt i husets 
mittaxel, även om huset inte med säkerhet är så långt att det inbegriper ytan med härden 
(figur 12). Ett stolphål i huset ger detta en datering till senare delen av vikingatid, 895ð
1018 e.Kr. (95.4%, bilaga 4), vilket i så fall även skulle ge härden en liknande datering. 
Den härd som daterades efter förundersökningen hör hemma i folkvandringstid. 
 
Tolkning 
Om härden A3765 ingår i ett av husen har den troligen använts för uppvärmning 
och/eller matlagning och ljus. De övriga härdarna ter sig mer som tillfälligt anlagda för 
allehanda ändamål utomhus. Det fanns inte heller något synligt mönster för spridningen 
av de senare vilket skulle kunna ha antytt något specifikt syfte för dessa. 
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Kokgropar 
 
Fyra anläggningar på området har tolkats som någon form av kokgropar (bilaga 1). Tre av 
dessa har en likartad rundad till oval form i plan och en storlek mellan 0,7 och 1,2 m. I 
profil hade de en plan botten och rundade kanter, djupet var mellan 0,15 och 0,3 m. 
Fyllningarna bestod av mörk kulturjordsblandad lera och mer eller mindre rikligt med kol 
och skärvig sten. Den fjärde anläggningen, A3137897, var större, mer oregelbunden i 
profil och även mer svårtolkad. Den låg mycket nära en annan av kokgroparna, A4200, 
och dessa anläggningar hade överlagrat och delvis utraderat grophuset A1426 (figur 21).  
 
Fynd 
Ett fåtal fynd påträffades i kokgroparna. I kokgropen längst i norr, A1854, påträffades 
svett benavfall från främst skenben av får, F41.   
 
Datering 
Ingen av kokgroparna har daterats på naturvetenskaplig basis. 
 
Tolkning 
Kokgropar förknippas med matlagning. Detta verkar också troligt med tanke på fynd av 
just matavfall i en av kokgroparna. Den och ytterligare två kokgropar var rumsligt nära 
förbundna med gruppen av grophus på den norra delen av ytan (figur 10-12) 
 
 

Lager, mörkfärgningar och stenpackningar 
 
Inledningsvis beskrevs hur ett tjockt lager med rivningsmassor och andra påförda och 
avsatta lager från såväl historisk och sentida bebyggelse som andra markarbeten i sen tid 
borttogs vid avbaning. Under detta förekom inom vissa ytor ett svårtolkat gråbrunt lager 
med tegelinslag samt högar med bl.a. sten, tegel, glas och porslin. Efter hand- och 
spadrensning framtonade i botten en yta med ett äldre kulturlager vilket var ytan på det 
system av grophus och andra anläggningar som förekom i de centrala och norra delarna 
(figur 10-12). Utanför grophusområdet kvarstod ibland vissa skikt och linser av lager i 
svackor i den underliggande leran. Dessa kunde ibland avföras redan i fält men andra 
mättes in som mörkfärgningar och lager. Efter undersökningen har många utgått (se 
nedan) medan vissa kvarstått som en rest av någon aktivitet, bl.a. längst upp i nordöst där 
det kvarstod fickor med lerblandad k-jord, grus och kolstänk. En sådan dokumenterades 
som lager, A2989. Fem andra liknande fläckar dokumenterades som mörkfärgningar 
tolkade som rester av ett äldre kulturlager (bilaga 1).  

Några ytterligare liknande anläggningar har klassats som stenpackningar, beroende 
på ett större inslag av sten, A380 och 408. De hade dock ett matjordinslag var troligen 
sentida kvarvarande grunda fickor efter avbaningen (bilaga 1)  
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Nedgrävningar ï Bendepositioner 

 

Relativt spritt över området fanns sju nedgrävningar med deponerade djurben. Djurbenen 

var obrända och det förekom såväl hela djur som delar av djur i anläggningarna; A320, 

2306, 1892, 2239, 2334, 2345 och 3247. Utöver dessa fanns ytterligare minst en medvetet 

placerad djurbensdepå i ett stolphål, A1971 (bilaga 1, 2 och 5).  

 

 

A320  

 
I en mindre nedgrävning A320, belägen i områdets nordöstra del påträffades ett 
hästkranium (figur 12 och 31). Kraniet var från en vuxen individ, F8 (Bilagorna 1, 2 och 
5). Hästkraniet, som var delvis krossat låg med ovansidan upp. Ingen underkäke fanns i 
gropen, men en underkäke från en anhopning av andra ben (F9) som framkom vid 
rensning intill och över nedgrävningen skulle kunna höra till kraniet (bilaga 5). Eftersom 
kraniet låg med undersidan nedåt verkar det inte troligt att käken nedlagts i gropen 
tillsammans med underkäken. Det fanns inga spår efter hantering eller dödsorsak för 
hästen. Fyllningen i nedgrävningen bestod i övrigt av grå omblandad lera med inslag av 
kolstänk. De övriga ben som framkom i nedgrävningens fyllning utgjordes förutom 
hästkäken av obrända ben med spalt- och huggspår från ett stort ungt vuxet nötkreatur. 
 
Tolkning 
Den lilla gropen med dess innehåll av ett hästkranium tolkas som en medveten 
deponering. 
 
 

 
 
Figur 31. Hästkraniet i nedgrävning 320. Foto: Anna Ölund, Upplandsmuseet. 
 



 
Upplandsmuseets rapporter 2017:26                                                      39 

 

A1306 

 
A1306 utgjordes av en rund flack nedgrävning belägen mitt i områdets södra del (figur 
16). Den innehöll ett kraftigt skadat hästkranium (F16), där främre delen saknades liksom 
underkäken (Bilagorna 1, 2 och 5). Kraniet, som låg med ovansidan upp, var från ett ungt 
djur, troligen yngre än 2 år (figur 32). Kraniet verkar inte ha lagts i gropen tillsammans 
med underkäken, däremot fanns intill kraniet ett fragment av en underkäke, troligen från 
nötkreatur. Fyllningen i nedgrävningen bestod grå lera med relativt mycket kolstänk samt 
ytterligare benfragment bestående av ett revbensfragment samt fler fragment från 
hästkraniet (F17). Det finns inga spår efter hantering eller dödsorsak för den unga hästen 
(bilaga 5). 
 
Tolkning 
I likhet med A320 tolkas hästkraniet i en för ändamålet grävd grop som en medveten 
deponering. 
 

 
 
Figur 32. Hästkraniet i nedgrävning 1306. Foto: Anna Ölund, Upplandsmuseet. 

 
 
A1892 

 

A1892 utgjordes en mycket stor, 4,9 m lång och 4,4 m bred nedgrävning. Den hade en 
flack profil och var 0,58 m djup. Nedgrävningen var belägen inom området med grophus 
och hade skadat minst ett av grophusen, A4176. Nedgrävningen låg näst intill kant i kant 
med ett annat av grophusen, A1765 i norr (figur 12). Fyllningen i gropen bestod av en 
homogen brungrå och omblandad lera med inslag av skärviga stenar. Nedgrävningen 
innehöll i den centrala delen ett närmast komplett skelett, i anatomiskt rätt ordning, från 
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en mycket ung häst (F6, 7 och 14). Det fanns även andra ben från bl.a. ytterligare en häst 
(bilaga 5).  

Av tidsskäl planerades nedgrävningen att inledningsvis delundersökas genom en 
tranché centralt genom anläggningen. När tranchén grävdes påträffades hästbenen och 
dessa rensades fram för hand i sin helhet.  En viss sortering gjordes av benen i fält varför 
t.ex. det som bedömdes höra till kraniet samlade in för sig (se bilaga 5, F1:1, 2, 3 o.s.v.). 
Hästen låg på sidan med uppdragna ben så att frambenen också täckte kraniet.  

 
 

 

 
Figur 33. Nordsydlig sektion genom nedgrävningen 1765. Sedd mot NV. Skala 1:40. 
 

 
 
Figur 34. Nedgrävning A1892 med skelettet efter en ung häst. Huvudet döljs under frambenen till 
höger i bild. Hästens bakre del togs inledningsvis tillvara då anläggningen började undersökas i den 
tranché som syns i bildens vänstra kant. Foto fr. NV. Malin Lucas, Upplandsmuseet. 

 
 
 
 



 
Upplandsmuseets rapporter 2017:26                                                      41 

 

Fynd 
Den sammantagna bedömningen av benen från den näst intill kompletta var att den hade 
uppnått en ålder av mellan 6 och 9 månader. Det saknas identifierbara spår av hantering 
och dödsorsak för hästen.  

Förutom hästen fanns i dess anslutning även obrända ben från ett stort antal andra 
djur, bland annat ytterligare en häst och en hund. Dessa ben påträffades löst i fyllningen 
runt och i anslutning till den kompletta hästen (F14 och F7). Förutom häst- och 
hundbenen fanns också ben från svin, får/get och nötkreatur. De senare, liksom hunden, 
har i flera fall en högre vittringsgrad än hästbenen, vilket tyder på att de kan tillhöra ett 
annat, äldre, fyndsammanhang. Benen från den övriga tamboskapen utgör också ett mer 
fragmenterat material med flera spår av spaltning och spjälkning och utgör troligen ett 
slaktavfall. Vid framrensningen av hästskelettet påträffades också ett bearbetat 
benföremål, den främre delen av en mycket spenslig nål (F60).  

Vid undersökning av A1892 påträffades en bit tegel (ej tillvarataget). Det har inte 
kunnat klarläggas om tegelbiten är samtida med hästskelettet eller om det har tillkommit 
senare. 
 
Datering 
Ett revben från den unga hästen är 14C-daterat (bilaga 4). Analysen visar att hästen 
deponerats i gropen under högmedeltid, mellan 1295 och 1400 e.Kr. (95.4%). Dateringen 
är oväntat sen. Den nedlagda hästen är omkring 100 år yngre än t.ex. en depå av ett 
hªsthuvud i ett stolph¬l inom samma omr¬de (se nedan) och den s.k. óslaktplatsenó som 
undersöktes nära intill år 2005 (Fagerlund & Lucas 2009). Dateringen visar på ett intervall 
med djurdepåer av hela eller delar av oslaktade hästkroppar i området från åtminstone 
yngsta vikingatid t.o.m. medeltid. Det fanns också depåer av hela eller delar av andra djur 
(svin och får/get). Flera bedöms som husoffer från sen romersk järnålder t.o.m. 
vikingatid men också från historisk tid (se nedan).  
 
Tolkning 
Anläggningens ursprungliga funktion är osäker. Nedgrävningen ter sig större än 
nödvändigt för att begrava en ganska liten häst. Förekomsten av bl.a. slaktavfall av ben 
från andra tamdjur med en högre vittringsgrad kan också tyda på att gropen medvetet 
eller ej placerats över en äldre depå av slaktavfall. Gropen ligger mitt i ett område med 
grophus och möjligen utgör gropen ytterligare ett sådant. Hästen skulle då kunna 
representera ett speciellt fenomen som uppmärksammats tidigare, ett stängningsoffer. 
Särskilt intressant är att en sådan tolkning gjordes för ett fynd i närheten, vid Övergnista, 
som undersöktes 2010 (se Lucas och Lucas 2013). Där påträffades ett helt hästskelett 
placerat mellan två stolphål i ett hus från senaste vikingatid eller tidig medeltid, 1020-1160 
e.Kr. (95,4%). Själva skelettet hade en något yngre datering till mellan 1030 och 1220 
e.Kr. (95,4%). Deponeringen tolkas som en offernedläggelse i ett hus som slutat att 
användas. Det skall framföras att nedläggelser av hela djur i byggnader, i synnerhet häst 
och traditionella mat- och slaktdjur, är synnerligen ovanligt (Lucas & Lucas 2013, Carlie 
2004).  

Även om hästen (hästarna) inte slaktats så kan förmodligen huden ha tagits tillvara. 
Den bedºmningen gjordes fºr de hªstben som p¬trªffades p¬ óslaktplatsenó vid den 
tidigare undersökningen i Slavsta år 2005 (Sjöling och Bäckström 2009). Kanske detta 
samspelar med verksamheten kring och i grophusen om denna har med skinnberedning 
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att göra. Vidare kan till och med nedläggelsen vara ett stängningsoffer av den verksamhet 
som grophusen stod för och där hästen var en del av verksamheten. Under förkristen tid 
har hästen varit en viktig del av den offentliga kulten och förtäring av hästkött har skett 
vid speciella tillfällen (jfr Lucas & Lucas och där anförd litteratur). Av det skälet anses 
också införandet av kristendomen ha medfört ett närmast tabubeläggande av slakt och 
förtäring av hästkött från medeltid och framåt vilket också medfört en aversion under 
senare tider mot detta. Uttryck för detta har visats i ett otal exempel i ett arbete av Egardt 
även om hennes avsikt var att studera verklighetsgrunden bakom teorierna om den 
förkristna hästkulten samt om betydelsen av kristendomens införande och hur det 
påverkat den senare uppkomna aversionen mot just hantering och förtäring av häst 
(Egardt 1962, Bringéus 1971). 

 

 

A1971 

 

A1971 var ett kraftigt stolphål med en grov stenskoning i kanterna. Det var 0,78 m i 
diameter och 0,34 m djupt med en fyllning av grå omblandad lera (bilaga 1). Stenarna i 
stenskoningen var upp mot 0,2 m stora och förekom runt kanterna i hela stolphålet som 
var nedgrävt i lera. Anläggningen fanns i områdets sydvästra del på en yta med en tydlig 
och stark koncentration av både större och mindre stolphål (figur 15). Det 
anmärkningsvärda var att skoningen till en del var ersatt av ett hästhuvud (F15).  

Hästhuvudet var placerat tätt mot den grävda kanten i stolphålets södra del, vänt 
med nacksidan uppåt och nosen nedåt (figur 35 och bilaga 5). Kraniet som saknade 
underkäke hade tillhört en fullvuxen häst som hade alla tänder bevarade. Tänderna var 
dock slitna (bilaga 2, bilaga 5). 
 
Datering 
På grund av den säregna depån av ett hästkranium i stolphålet gjordes en 14C-analys på ett 
fragment av detta (bilaga 4). Analysen visade att kraniet härrörde från tidig medeltid, 
mellan 1152 och 1266 e.Kr. (91.1%). Det betyder att kraniet i stolphålet nedlagts under 
ungefär samma tid som slaktplatsen i Slavstas södra del varit i bruk.  
 
 

 

Figur 35. Dan Fagerlund tar hand om 
det hästkranium som var deponerat i 
stolphålet A1971. Foto fr. N. Robin 
Lucas, Upplandsmuseet. 
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Tolkning 
Hästkraniet var placerat i ett kraftigt stolphål som bör ha varit en del av stommen i ett 
mindre hus från samma tid. Till skillnad från den hela hästen i A1892, vilken möjligen kan 
tolkas som ett stängningsoffer bör denna deponering snarast höra till uppförandet av 
huset. Det stolphål som innehöll kraniet förefaller ingå i en enkel fyrstolpsbyggnad, även 
om stolphålets grovlek tyder inte på det. Byggnaden verkar ingå i en enklav av 
ekonomibyggnader som fanns inom boplatsområdets södra del och som avskiljs av en 
fägata i nordväst-sydost från en förtätad bostadsbebyggelse i boplatsområdets norra del 
(se nedan). 

Depån borde närmast ses som ett skyddsoffer, ett spår av en invigningsritual som 
syftat till att skapa en god relation mellan huset och dess invånare och de högre makterna 
(Carlie 2004, Eklund, Hennius & Pettersson 2007). Hästen har också en omvittnad 
betydelse som det främsta av offerdjur i samband med offentlig kult. Det finns också en 
tydlig tendens att hästen som offerdjur, liksom svin, ökat i betydelse under yngre 
järnålder, till skillnad mot under äldre järnålder, då får och nöt hade en större betydelse 
(Carlie 2004).  

En nedläggning av ett solitärt hästkranium, vilket det finns flera exempel på i 
Slavsta, är trots allt mycket ovanligt i liknande kontexter, särskilt då detta också hör 
hemma långt in i medeltid åtminstone i det här daterade fallet. Det kan dock med intresse 
nämnas att ett mycket likartat fynd av en hästskalle i ett stolphål och från samma tid 
påträffades vid en undersökning år 2015 i det närbelägna Hellby (Lucas 2017). För 
Slavstas del innehöll det ungefär samtida benmaterialet från óslaktplatsenó i Slavstas sºdra 
del, med en stor andel hästben, också kraniedelarna. Det betyder att de i Slavsta beskrivna 
hästkraniedepåerna inte med tydlighet representerar undantagna kranier från hästarna på 
slaktplatsen (se bilaga 5 i Fagerlund och Lucas 2009). Kanske har de ett annat syfte, 
särskilt i den framskridna del av medeltid som det är frågan om. Depåerna av hela djur 
och kranier av häst och senare av andra tamdjur (se nedan) kanske inte längre 
representerar offer efter offermåltider enligt mer förkristen sed utan nedläggelser i 
magiskt syfte. Sådana har gjorts i södra Sverige och Danmark långt in i vår egen tid och 
dessa har med stor sannolikhet grund i olika folkliga föreställningar av skyddsmagisk eller 
skrockartad karaktär. Det är en svårighet dock att skilja dessa åt (Carlie 2004 och här 
anförd litteratur).  
 
 

A2239 (A4242/4254) 

 
A2239 var en oval nedgrävning som framkom i områdets sydvästra del i anslutning till en 
koncentration med stolphål, men också några ugnsliknande anläggningar (figur 15). De 
senare var emellertid sentida vilket också var fallet med några större störningar i den här 
delen av området. Nedgrävningen var 1,5 x 1 m stor och relativt grund, ca 0,15 m djup 
(bilaga 1). Fyllningen bestod generellt av grå lera med enstaka kolstänk samt bränd lera. 
Det fanns också ett visst inslag av hårt bränd, magrad, lera vilket sannolikt var 
tegelfragment. En del av fyllningen upptogs också av fem ca 0,2 m stora kantiga stenar. I 
gropen fanns hela eller delar av tre deponerade djur varav en kalv och två får, F1-5, F29 
(Bilagorna 1, 2 och 5). 
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Efter att djurdepåerna dokumenterats och avlägsnats framträdde två stolphål, A4242 och 
4254, under den nedgrävning som innehöll djurdepåerna. Bägge stolphålen hade 
stenskoning och de utgjordes av de stenar som fanns inom ytan för nedgrävningen. 
Stolphålen var bägge uppåt 0,4 meter djupa och drygt 0,7 i diameter, dimensioner som 
motsvarades av flera stolphål i det närmaste området. Även fyllningen av grå omblandad 
lera motsvarades av densamma i stolphålen runt omkring, t.ex. stolphålet A1971 med 
hästkraniet (se ovan). 
 

 
 

Figur 36. Djurbensdepån i grop 2239. Bildens överkant är orenterad mot söder. Djur 1 utgjordes av 

delar till en ung kalv, djur 2 utgjordes av ett får och djur 3 utgjordes av delar till ett får. Foto: Anna 

Ölund, Upplandsmuseet. 

 
Djur 1 (F2, F4) var delar av en kalv, ca 6 månader gammal. Den låg inte helt i anatomisk 
position, men större delen av kroppen fanns i nedgrävningen. Saknades gjorde endast 
mellanfotsben, tåben och svanskotor (bilaga 5). De saknade benen kan bero på 
nedläggandet av djur 2.  

Djur 2 (F1, 29) var ett fullvuxet får som deponerats komplett, endast enstaka delar 
saknades (bilaga 5). Djur 3 (F2, 3, 4 & 5) var delar av ytterligare ett vuxet får som bl.a. 
saknade kranium. Inga tecken på slaktspår iakttogs på något av djuren. Bland de benfynd 
som framkom inledningsvis vid framrensning av depån (F29) påträffades även ett enstaka 
svinben, ett mellanfotsben.  

När depån påträffades framstod den som en parallell till flera av de andra depåer av 
djurben som framkom på platsen. Däremot saknades hästben och det var också den enda 
fyndplatsen med flera individuellt begravda djur. Eftersom ett av fåren, djur 2, låg närmast 


